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بنادر دریانوردی

5 اقتصاد دریایی

 نماینده ایران در IMO دار فانی را وداع گفت

با نهایت تاســف و تاثر، خانم ماندانا منصوریان، نماینده ایران در سازمان 
بین المللی دریانوردی )IMO( که مقر آن در لندن است، دار فانی را وداع 
گفت. به گزارش اقتصادسرآمدازســی نیوز ایشــان از هفت سال پیش، 
عهده دار نمایندگی ایران در سازمان بین المللی دریانوردی )آیمو( بود.بر 
اساس این گزارش، نماینده ایران در سازمان بین المللی دریانوردی در این 
مدت ضمن تلاش های موفقیت آمیز توانســت به مدت دو سال به عنوان 
معاون کمیته فنی این سازمان انتخاب و ایفای نقش کند.وی در سال جاری 
نیز یکی از نامزد های ریاست این کمیته بود که انتخابات آن به تأخیر افتاد.

همچنین براساس اطلاع ســفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن، خانم 
ماندانا منصوریان نماینده ایران نزد سازمان بین المللی دریانوردی، پس از 
طی یک دوره نسبتاً طولانی درمان و در حالی که همچنان به انجام وظیفه در 
نزد سازمان بین المللی دریانوردی مشغول بود، روز جمعه ۵ اسفند ۱۴۰۱ 
در بیمارستی در لندن درا فانی را وداع گفت.انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته ایران ضایعه درگذشت سرکار خانم ماندانا منصوریان، نماینده فقید 
ایران در سازمان بین المللی دریانوردی)IMO( را به جامعه دریایی کشور 

و خانواده ایشان تسلیت می گوید.

 ثبت رکورد تخلیه و بارگیری 55 هزار تن کالا طی
 یک روز در بندر چابهار

معاون امور بنــدری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی سیســتان و 
بلوچســتان گفت: رکورد تخلیه و بارگیری ۵۵ هزار تــن کالا طی یک 
روز در بندر چابهار ثبت شد که نوید دهنده روزهای خوب برای توسعه 
و آبادانی و رونــق ترانزیت کالا در این بندر راهبردی اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد،حسین شهدادی به ایرنا اظهارداشت: روند مستمر افزایشی 
تخلیه و بارگیــری کالا و کانتینر در بندر چابهار ادامــه دارد و این بندر با 
توجه به تجهیزات روز دنیا امکان تخلیه و بارگیری تا ۱۳ میلیون تن کالا در 
سال را دارد.وی با اشاره به افزایش ترافیک کشتی های ورودی و با اعلام 
آمادگی بندر چابهار برای ارائه خدمات تخلیه و بارگیری به انواع گروه های 
کالایی و رویه های گمرکی افزود: از تمــام ظرفیت ها و امکانات موجود 
برای تســریع تخلیه و بارگیری کالا و کانتینر استفاده خواهد شد.معاون 
امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان 
تاکید کرد: در صورت تامین به موقع ناوگان حمــل و نقل زمینی و رفع 
موانع و محدودیت های لجستیکی و اسنادی با زیرساخت ها و امکانات 
فعلی موجود می توانیم تا چندین برابر ظرفیت فعلی جابجایی کالا داشته 
باشــیم.وی ادامه داد: صادرات ۶۵ هزار تن گندله آهن نیز برای اولین بار 
از بندر چابهار و رشد ۲.۵ درصدی صادرات فرآورده های معدنی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته بخشی از اقدامات خوب اخیر است.شهدادی 
تصریح کرد: وجود امکانات و تجهیزات استراتژیک در بندر چابهار باعث 
ایجاد جذابیت برای صادرات فرآورده های معدنی و مصالح ســاختمانی 
و انواع کالای دیگر از مســیر این بندر شــده به طوریکه از ابتدای سال 
تاکنون صادرات کالاهای مختلف نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 

چشمگیری داشته است.

ضرورت همکاری های فرابخشی در اجرای برنامه های 
مدیریت تالاب

معاون محیط زیســت دریایــی و تالاب های ســازمان حفاظت محیط 
زیســت، گفت: عدم اجرای اقدامات اولویــت دار برنامه های مدیریت 
تالاب ها که در حیطه وظایف و مســئولیت های ســایر دستگاه ها است 
یکی از مهمترین مشکلات بر سر راه احیای تالاب ها محسوب می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی ذوالجودی در با اشــاره به اینکه عدم 
اجرای اقدامات اولویت دار برنامه های مدیریــت تالاب ها که در حیطه 
وظایف و مسئولیت های سایر دستگاه ها است یکی از مهمترین مشکلات 
بر سر راه احیای تالاب ها محسوب می شــود، به ماناگفت: این معضل از 
جمله مشــکلات مشــترک بین اکثر وزارتخانه های کشور است.معاون 
محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست، ادامه 
داد: آموزش و آگاهی افزایی در خصــوص اهمیت تالاب ها و برنامه های 
مدیریت جامع در سطح مدیران و کارشناسان سایر دستگاه ها، تصویب و 
ابلاغ برنامه در ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب ها به عنوان راهکار 
از ســوی محیط زیســت به وزارتخانه های ذی ربط پیشنهاد شده است.
وی در ادامه تخریب و از دســت رفتن تالاب ها به دلیــل عوامل طبیعی 
مثل تغییر اقلیم، خشکســالی و عوامل انســانی مثل انواع توســعه های 
عمرانی، خدماتی، صنعتی و معدنی در حوضــه تأثیرگذار تالاب ها را از 
جمله عوامــل تهدید تالاب ها و برنامه های حفاظــت و احیا عنوان کرد.
به گفته وی، انجام مطالعات ارزیابی اثرات اســتراتژیک، همچنین لزوم 
همکاری سایر دستگاه ها در انجام برنامه های حفاظت و احیای تالاب ها 
در صورتی که توســعه منجر به تخریب و از دســت رفتن تالاب ها شده 
اســت به عنوان راهکار به وزارتخانه ها ابلاغ شده است.وی بهره برداری 
خردمندانه از تالاب ها با ترویج معیشــت های سازگار با تالاب را معضل 
مهم زیست محیطی دیگر اعلام کرد و بیان داشت: مشارکت و تعامل بین 
بخشــی و حمایت ارگان ها در اجرای معیشت های سازگار با تالابی مثل 
گردشگری جامعه محور و یا کشاورزی پایدار به عنوان راهکار پیشنهاد 

ارائه شده است.

افزاش نرخ حمل دریایی فولاد ایران به عراق
مدیرعامل شــرکت گروه ملی فولاد ایران از افزایش نرخ حمل دریایی 
فولاد ایران به عراق از آبراه اروندرود خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی محمدی به مانا افزود: به تازگی حمــل دریایی هر تنُ فولاد ایران به 
عراق به ۱۳۵ دلار رســیده اســت که همین افزایش کرایه حمل دریایی، 
سبب کم رغبتی صادرکنندگان فولاد ایران به عراق شده است.وی گفت: 
با توجه به نزدیکی مســیر دریایی ایران به عراق از مرز دریایی خرمشهر، 
افزایش ۸۰ درصدی نرخ کرایۀ حمــل دریایی فولاد منصفانه و اقتصادی 
نیست.مدیرعامل گروه صنعتی فولاد ایران خواســتار تعدیل نرخ کرایۀ 
حمل دریایی فولاد ایران به عراق شد.محمدی افزود: چنانچه نرخ کرایۀ 
صادرات فولاد ایران به عراق کاهش نیابد احتمال توقف یا کاهش صادرات 
فولاد به عراق وجود دارد.وی حمل صادرات کالا های غیرنفتی به عراق 
از مرز دریایی خرمشهر را یک مزیت نســبی بیان کرد و افزود: نباید این 
فرصت طلایی از دست برود و حجم صادرات کالا به بازار های هدف عراق 
کاهش یابد.محمدی گفت: چنانچه نرخ کرایۀ حمل فولاد از مسیر دریایی 
کاهش نیابد به ناچار از مرز های زمینی شــلمچه و چذابه برای صادرات 
فولاد اســتفاده خواهد شــد.هم اکنون کلینکر )ماده اولیه تولید سیمان(، 
تره بار و آبزیان پرورشی از مرز دریایی خرمشهر به عراق صادر می شود.
امسال حدود ۵۰۰ هزار تنُ فولاد و آهن آلات از مرز های زمینی و دریایی 

خوزستان به عراق صادر شده است.

بررسی عناصر معماری بناها در بافت قدیم 
بندر کنگ

طیبه حسین آخوندی معمار-  بندر کنگ یکی از بنادر 
تاریخی کشور محسوب می شــود. این بندر در حاشیه 
ســاحلی خلیج فارس و یکی از شــهرهای شهرستان 
بندرلنگه میباشــد. بافت تاریخــی و قدیمی بندر کنگ 
همانند دیگر شــهر های طبیعی تاریخــی ایران دارای 

ساختار پیوسته منسجم و هماهنگ است. 
تناســب ۱بــه ۳ و ۱ به ۴ بیــن معبر و جــداره فضای 
محصوری را پدید آورده که همواره ســایه ساز است 
و به لحاظ باز بودن ابتدا و انتهای آن کوران مناســبی از 
هوا در خود دارد. این معابر معمولاً عمود بر ساحلاند و 
هوای ملایم ساحلی را گرداگرد ساختمان ها به حرکت 

در می آورند.
 جهت گیری عناصر بافت به سوی دریا 

برای بهره مندی از جریان مطلوب ترین هوای دریا که در 
شبانه روز از دریا به خشکی و بالعکس میوزد، اغلب بناها 

را رو به دریا و دهانه اصلی بادگیرها بدین سوی است. 
جهت گیری رو به سوی دریا در مورد کوچه ها نیز صادق 
است. کوچه ها به عنوان کانال های هواکش در این جهت 
امتداد یافتهاند. این نوع از جهت گیری سیما و ویژگی  

خاصی را به بافت شهر بخشیده است. 
شبکه بندی بافت قدیم بندر کنگ 

شبکه بندی بافت قدیم، جدایی از خطوط اصلی خیابان 
ها، تقریباً از الگوی یکســان ســازی همانندی تبعیت 
می کنند. کوچه ها همگی در جهت شمالی- جنوبی و یا 
شمال غربی - جنوب شرقی بوده است در نتیجه راستای 
جهت گیری عمومی بناها به سوی دریا می باشد. جدای 
از اینکه جهتگیری عمومی کوچه ها و ساختمانهای )به 
طور کلی مجموعه بافت شهر( به سوی دریا می باشد. 
در شبکه بندی یک رشــته محورهای مورب در درون 
بافت وجود دارد که در بافت قدیمی شهر بر اثر تفکیک 
خانه های گسترده پدرسالاری قدیم واحدهای همجوار 
اغلب به هم چسبیدهاند و بافت فشرده و متراکم ای را 

به وجود آورده است.
ترکیب و دانه بندی بافت 

شــرایط اقلیمی )گرم و مرطوب(، فرهنگی و معماری 
موجب گشــته پیکربندی اجزای بافت، نحوه ترکیب، 
شیوه اســتقرار، دانه بندی ســاختمان ها و شبکه بندی 
معابر دارای ویژگی خاص شــوند، تاثیر شرایط اقلیمی 
در شکل گیری بافت به گونه ای است که حداکثر تهویه 
و حداقل جذب انرژی تابشی را داشته است. راهروها 
و کوچه های اطراف بنا به مثابــه کانال هایی، هوا را در 
اطراف بنا جریان داده، سبب خنکی و تهویه هوا میگردد. 
این فضاهای باریک به قصد کوچه ساخته نشدهاند بلکه 
در واقع فضاها یا راهروهایی برای جریان یافتن هوا در 

اطراف بنا می باشد. 
با این بررسی انجام شده به نظر می رسد، تداوم حیات 
و پیوستگی و پویایی بافت قدیم، بندر کنگ در دهه های 
گذشته که بسیاری از شهرهای ساحلی به لحاظ ساختار 
کالبدی دچار تغییرات شگرفی شده اند و بافت با ارزش 
این بندر توانسته در این تغییرات جان سالم به در ببرد و 
بافت منسجم و یکپارچه خود را حفظ نماید و اکنون نیز 
به حیات خود ادامه دهد، هم همگونی عناصر معماری 
همساز با اقلیم، کیفیت مصالح و فضاهای خصوصی و 
عمومی به لحاظ عملکردی و بصری پاسخگوی نیازهای 
زندگی گذشته و اکنون آنها بوده است و این سبب شده 
تا ساکنین به پاسداری از مهر میراث فرهنگی ملموس و 
ناملموسی که در این بناها نهفته است، مبادرت نمایند.. 

آنچه مسلم اســت، اینگونه بافتهای منسجم و فشرده به 
لحاظ محدودیت، در درون آن امکان توسعه وجود ندارد  
و در اطراف محله های جدیدی بــا معماری معاصری 
شــکل گرفته که به دلیل عدم الگوپذیــری از معماری 
گذشته و بدون توجه به نیازهای ساکنین بر اساس نوع 
فرهنگ و آداب و رسوم و مشاغل غالب مردم منطقه، به 
طور حتم توسعه کالبدی آن پایدار نخواهد بود و نیازمند 
این است که طراحان شهری و معماری نسبت به وجود 
الگوها و عناصر معماری که در گذشته وجود داشته و به 
لحاظ عملکردی نیز توانسته پاسخگوی نیازهای امروزی 
باشد، با معماری معاصر تلفیق نموده تا بتوان توسعهای 
پایدار و درخور و شایســته در بندر با ارزش و تاریخی 

بندر کنگ و بنادر حاشیه خلیج فارس ایجاد نمود.
نتیجه گیری: 

با توجه به مطالعات انجام شده و بررسی های صورت 
گرفتــه در بافت کنگ معلوم گردید اقلیم عامل بســیار 
مهمی در شکل گیری عناصر معماری و دانه بندی بافت 
ایفا نموده اســت و به دلیل وجود معماری ســازگار با 
محیط این بافت قدیمی و ارزشمند تاریخی است که از 
گذشته این چنین پویا و سرزنده به حیات خود ادامه داده 
است و امید که ارزش های معماری سنتی به فراموشی 
سپرده نشود و از این طریق و با انجام تحقیقات بیشتر به 
توان رابطه بین معماری گذشته و در حال این شهر برقرار 
نمود که ضمن تداعی فرهنگ و آداب و رسوم گذشته، 
با شرایط اقلیمی منطقه نیز تطابق داشته باشد. تا در آینده 
نیز به حیات خود ادامه دهد و راهگشای معمارانی باشد 
تا آیندهای را که می ســازند در جهت تو توسعه پایدار 

قدم بردارند.

واگذاری و انسجام بخشی لایروبی و نگهداری بنادر شمالی به بخش خصوصی
عضو هیات عامل و معاون امور دریایی سازمان بنادرودریانوردی با اشــاره به ارتقای جایگاه خدمات ترافیک شناورها، در سال های اخیر تاکید کرد: رسالت و ماموریت اصلی حوزه دریایی، 
کاستن دغدغه و نگرانی های حوزه های مختلف اجرایی بنادر و ذی نفعان سازمان است.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید علی نازی در همایش سالانه مدیران این سازمان با اشاره به ارتقای ایمنی 
شناورهای مسافری از طریق انجام چهار مرحله بازرســی متمرکز، تاکید کرد: یکی از اقدامات مهم حوزه دریایی سازمان در سال جاری، اعطای تسهیلات ارزان قیمت و مدت دار برای تعمیر 
و به روز رسانی شناورهای مسافری بوده است.عضو هیات عامل سازمان بنادرودریانوردی، با اشاره به اقدام واگذاری تمامی لایروبی  های نگهداری بنادر از طریق مزایده و مناقصه و انسجام 
بخشــی به کمیته لایروبی و یکپارچگی قرادادها، بیان کرد: با همکاری بنادر شمالی کشور، حرکت ضربتی رفع مشکل لایروبی بنادر خزری کشــور انجام گرفت.معاون امور دریایی سازمان 
بنادرودریانوردی همچنین گفت: در سال جاری از محل تولید چارت های الکترونیکی دریایی، بیش از ۴ میلیون یورو درآمد عاید کشور شد.علی نازی از برگزاری مانور جستجو و نجات دریایی 
با رویکرد نجات جان افراد از طریق هواپیما در دریا برای اولین بار خبر داد و گفت: در سال جاری موفق شدیم جان ۲۸ نفر از دریانوردان کشتی رو-رو را با اقدام سریع و به موقع نجات دهیم.

گروه دریامحور - مهــدی ده دار - 
اقیانوس ها، دریاهــا و رودخانه های 
بزرگ و به طور کلی، مناطق ساحلی از عهد باستان 
تاکنون نقش کلیدی در  پیدایش تمدن های بشری، 
ساختن شهرهای باشکوه، استمرار مدنیت و ظهور 
امپراتوری های بزرگ جهانی ایفا کرده اند؛ برهمین 
اساس، بیشتر تاریخ نگاران معتقدند که رودخانه و 
دریا و به طول کلی مناطق آبخیز، بنیادساز تمدن بوده 
اند. اما شوربختانه بر خلاف سنت و تجربه هشت 
هزار ســال دریاگرایی در حکمرانی های محدوده 
فلات ایران، توسعه سرزمینی در کشور بحران زده 
ما طی سده های اخیر به صورت پشت به دریا بوده 
و آثار و پیامدهای این مدل توسعه بر چهره پریشان 
آمایش سرزمینی کنونی این سرزمین هویداست؛ به 
گونه ای که نه تنها عرض و طول و محتوای سفره 
معیشــت خانوارهای ایرانی هر ســال کوچک و 
کوچکتر شده بلکه به لبه پرتگاه ورشکستگی آبی 
و مرز هشدار نسبت به احتمال بحران قریب القوع 
جنگ آبی با کشورهای همســایه، جدال های آب 
محور در پهنه عطشناک استان های مرکزی و حتی 

کوهستانی زاگرس هستیم. 
مهدی ده دار، روزنامه نگار و پژوهشــگر توسعه 
دریامحور در مطالبی مبســوط به روزنامه دریایی 
اقتصادســرآمد نوشــت: نتایج برخی پژوهش ها 
روایتگر این مدعاست که برخلاف میانگین جهانی 
که دوسوم از جمعیت ۸ میلیارد نفری جامعه بشری 
در فاصله ۶۰ کیلومتری سواحل مستقر هستند، تنها 
کمتر از ۱۰ درصد از جمعیت کشــور ایران در این 
قلمروهای دریایی )سه استان شمالی و چهار استان 
جنوبی( استقرار دارند. این در حالی است که ایران 
به ســبب برخورداری از افزون بر ۵۸۰۰ کیلومتر 
نوار ســاحلی و ۳۰ جزیره پرکنده شده در کرانه تا 
کران جغرافیای خلیج فــارس، همجواری دریایی 
با ۱۲ کشور همسایه، عبور پنج کریدور و راهگذر 
بین المللی ترانزیت دریایی، وجود منابع قابل توجه 
انرژی )نفت و گاز( در خلیج فارس و دسترسی به 
آب های آزاد در ســواحل مکُران از موقعیت بسیار 
برجسته ای برای توسعه دریامحور بهره مند بوده و 

این غفلت تاریخی از توسعه و آبادانی قلمروهای 
دریایی و رونق بخشی به اقتصاد آبی کشور، از یکسو 
سبب هدررفت بسیاری از فرصت های ناب رشد 
و جهش اقتصاد ملی و از سوی دیگر قدرت یافتن 
رقبای منطقه ای و کسب درآمدهای سرشار توسط 

آنان شده است.
یکــی از ده ها فرصــت معطل مانــده در گفتمان 
دیپلماسی اقتصادی دریامحور، فعال سازی ظرفیت 
های تحول آفرین راهگذر شــمال- جنوب است؛ 
شــبکه حمل و نقل ترکیبی گســترده ای شــامل 
زیرســاخت های ترابری دریایی، ریلــی و جاده 
ای به طــول ۷ هزار و ۲۰۰ کیلومتر کــه راه اندازی 
کامل آن می تواند با تغییر زنجیره های لجســتیک 
علاوه بر کاهش هزینه و زمان تحویل کالا، جذب 
جریان حمل کالا و کسب سود چشمگیر از نیازهای 
اساسی کشورهای همســایه را برای اقتصاد بحران 
زده ایران فراهــم کند. موافقتنامــه راهگذر حمل 
ونقل بین المللی شــمال - جنوب در شهریور ماه 
۱۳۷۹ در ســن پترزبورگ به امضای وزرای حمل 

و نقل سه کشــور ایران، هند و روســیه رسید؛ این 
راهگذر مهم یکی از مســیرهای مهم ترانزیتی در 
آسیای میانه است و کشورهای همکرانه آن هر یک 
با تشــکیل اتحادیه و انعقاد قراردادهای همکاری 
در رقابتی همه جانبــه به توســعه و تجهیز بنادر، 
 جاده ها، ترمینال و مسیرهای ریلی خود می پردازند.

»رقابت« از جمله مفاهیم تحول آفرینی اســت که 
ســالیان طولانی در فضای کســب و کار، بر ذهن 
بسیاری از مدیران کشورهای جهان حکمرانی کرده 
است. بسیاری از مدیران و رهبران ملت ها تنها راه 
پیروزی و موفقیت کشور خود را در پیشی گرفتن از 
رقبا و گرفتن سهم بیشتر از بازار تقاضای موجود می 
دانند. این در حالی است که با در نظر گرفتن شتاب 
ذاتی دنیای امروز و تغییر مداوم متغیرهای محیطی، 
بســیاری از داده های تحلیلی را دیگــر نمی  توان 
منجمد کرد و بر اســاس آنها دست به برنامهریزی 
های بلند مدت برای آینده زد. به همین دلیل طی چند 
سال اخیر جنبشی در حوزه نوآوری و خلاقیت در 
استراتژی کسب و کارها به راه افتاده است که یکی از 

مهمترین نتایج آن را میتوان »استراتژی اقیانوس آبی« 
نام برد. نامگذاری استراتژی اقیانوس آبی بر اساس 
تشبیهی دو وجهی صورت گرفته است که فضای 
کسب و کار را به دو اقیانوس آبی و قرمز تقسیم می 
کند. شناخت این دو فضا و تفکر مسلط بر هر یک، 
به کسب و کارها و مدیران و گردانندگان آنها کمک 
می کند خود را محصور در فضــای تارعنکبوتی 
رقابت های ســخت و بعضاً مرگبــاری که در این 
زیست بوم پدید می آیند، نبینند. آینده اقتصادهای 
جهانی لزومــاً محکوم به دوراهــی »رقابت یا فنا« 
نیســت. خلق بازاری تازه با بهرهگیری از نوآوری 
ارزش آفرین و رشد مطمئن درون بازارهای جدید 
ناشی از غیبت رقبا نیز گزینه دیگری است که پیش 
 روی بنگاه ها و رهبران اقتصادی کشورها قرار دارد.

در هندسه ذهنی، تمام حوزه های کاری و خدماتی 
جهان را می توان به دو نوع اقیانوس تشبیه کرد: یکی 
اقیانوس آبی، و دومی اقیانوس قرمز. اقیانوس های 
قرمز معرف تمامی صنایع و بازارهای شناخته شده 
ای هســتند که امروزه در جهان وجــود دارند. در 
اقیانوســهای قرمز، محدودیت ها و حد و مرزهای 
صنایع و اقتصادها تعریف شــده و مورد پذیرش 
قرار گرفته اند و قواعد بازی رقابت در آنها مشخص 
اســت. در اقیانوس های قرمز، ســازمانها و کسب 
و کارها سعی می کنند نسبت به رقبا عملکرد بهتری 
از خود نشــان دهند تا به این ترتیب سهم بیشتری 
از تقاضای موجــود در بــازار را از آن خود کنند. 
اقیانوس های قرمز به واسطه آنکه بازیگران متعددی 
را در خود جای داده اند و در نتیجه رقابت شدیدی 
بر فضایشان حاکم است، احتمال سودآوری و رشد 
کمی دارند. نــام اقیانوس قرمز به واســطه رقابت 
سخت و کشنده میان سازمانها و محیط خون آلود 
ناشی از این رقابت سرسختانه انتخاب شده است. 
از ســوی دیگر اقیانوس های آبی، تمامی صنایع و 
بازارهایی را زیرچتر خــود قرار میدهد که در حال 
حاضر وجود ندارنــد. از اقیانوس های آبی تاکنون 
هیچ بهره  برداری صورت نگرفته است و هیچ رقیبی 
در آن ها وجود ندارد، بنابراین پتانسیل بالایی برای 

رشد و سودآوری در آنها وجود دارد.

یک پژوهشگر توسعه دریامحور به»اقتصادسرآمد« نوشت: سکان به سمت اقیانوس قرمز یا آبی؟

  چاره جویی برای حرکت کشتی دیپلماسی دریایی ایران
اندیشکده بندر کنگ

برگزیده ها

استاندار فارس گفت: در صورت سرمایه گذاری دستگاه 
های ذی ربط برای ایجاد شهرک صنعتی صنایع دریایی 
کشــور در این اســتان ما نیز آمادگی داریم که ضمن 
اختصاص زمین مورد نیاز، موانع پیش روی احداث این مجموعه را 
رفع کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد،محمد هادی ایمانیه، در جریان 
بازدید از صنایع دریایی شــهید صفایی در شــیراز افزود: احداث 
شهرک صنعتی صنایع دریایی در مســیر اعتماد به دانش و انگیزه 
جوانان کشور انجام می شود که در نهایت به ایستادگی و استقلال 
کشور در این حوزه منجر خواهد شد.او ادامه داد: اقدامات صورت 
گرفته پس از انقلاب اسلامی در کشور و در تمام عرصه ها حاکی از 
نوآوری، خلاقیت، ابتکار، انگیزه، زحمت، خودباوری و خودکفایی 
است.وی، با اشاره به وجود ظرفیت های بالقوه فراوان در مجموعه 
صنایع دریایی شهید صفایی، از مسئولان دانشگاه ها بویژه دانشگاه 
صنعتی و دانشگاه شــیراز خواست که ایجاد رشــته های مرتبط با 
صنایعی که در استان و شهر شیراز وجود دارد را با جدیت پیگیری 
کنند.استاندار فارس، بر لزوم همفکری و همکاری جهت راه اندازی 
رشته های تحصیلی نیز تاکید کرد و گفت: برخی اوقات یک صنعت 
و هدف، در بین دو یا چند رشته قرار می گیرد که می توان برای آنها 
نیز رشته های ترکیبی ایجاد کرد.ایمانیه، از دانشگاه ها خواست که 
در عرصه راه اندازی رشــته های تحصیلی و تاسیس پژوهشکده ها 
پیشگام شوند و مدیریت استان نیز در این زمینه حمایت و همکاری 
خواهد کرد.وی افزود: وزارت نفت، وزارت کشــور، امور بنادر و 
سایر دســتگاه های مرتبط با این حوزه باید با تشکیل جلسه، ضمن 
بررسی نیازهای کشــور، زمینه ی تحقق خواسته ها را فراهم کنند.
استاندار فارس اظهار داشت: بخش خصوصی نیز آمادگی سرمایه 
گذاری در حوزه صنایع دریایــی را دارد.ایمانیه گفت: ســازمان 
صمت استان با همکاری شرکت شهرکهای صنعتی اقدام به برپایی 
نمایشــگاهی از نیازمندی ها و فعالیت های قابل ارائه توســط این 
مجموعه در شــهرک صنعتی و منطقه ویژه اقتصادی شیراز کند تا 
صنعتگران نسبت به تامین ملزومات و امکانات مورد نیاز خود از این 
مجموعه اقدام کنند.وی اظهار داشت: صنایع دریایی شیراز می تواند 
در زمینه بورسیه تحصیلی دانشجویان نیز ورود کرده و تعدادی از 
دانشجویان با استعداد مرتبط با فعالیت های خود در بازه تحصیلات 
عالی دانشگاهی را بورســیه کند تا پس از اتمام تحصیل، در همین 
حوزه به کار گرفته شوند.استاندار فارس، همچنین در جلسه بررسی 
راه اندازی مرکز تحقیقات و درمان ســلول های بنیادی و پزشکی 
بازساختی کشور در شیراز، از حمایت مدیریت ارشد استان از تحقق 

این مهم خبر داد.

عضو هیات عامل و معاون امور بنــدری و اقتصادی 
سازمان بنادر و دریانوردی با اعلام رشد ۱۷ درصدی 
سرمایه گذاری در بنادر کشور، گفت: در سال ۱۴۰۱، 
ضوابط جدید طرح های جامع بنادر بازرگانی و همچنین ضوابط 
جدید ســرمایه گذاری و نمونه قرارداد بین المللی سرمایه گذاری 
در بنادر ایران تدوین و ابلاغ شد.به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل 
اسلامی در همایش سالانه مدیران این سازمان، با بیان  اینکه در سال 
جاری فرایندهای عملیاتی بنادر تعیین و ابلاغ شــد، افزود: یکی 
از اقدامات بسیار مهم و راهگشــا در سال جاری، رفع چالش ها و 
حفط و نگهداشت قراردادهای پایانه های بندری، ناشی از تورم و 
افزایش قیمت های همواره در حال تغییر، بود که در قالب مصوبه 
کمیته راهبردی سرمایه گذاری به سامان رسید.عضو هیات عامل 
ســازمان بنادرودریانوردی بهبود کیفیت ارائــه  خدمات بندری 
را یکی دیگر از اقدامات این سازمان در ســال جاری برشمرد و 
تصریح کرد: بازنگری اســناد ممیزی تخصصی پایانه های بندری 
و انجام ۷ مرحله ممیزی پایانه های مســتقر در بنادر تجاری) ۲۸ 
مورد( از دیگر اجرائیات معاونت بندری قلمداد می شود.اسلامی 
با اشاره به بازنگری و تدوین آیین نامه جدید کارگزاران دریایی و 
بندری به عنوان یکی از کارهای راهبردی انجام شده در سال ۱۴۰۱، 
تاکید کرد: بازنگری و تدوین آیین نامه جدید کارگزاران دریایی و 
بندری، با هدف تقویت فضای کسب  و کار در بنادر صورت گرفت 
که باعث توسعه زمینه فعالیت های تخصصی در آئین نامه جدید 
شــد.به گفته وی؛ بازطراحی ســاختار تامین تجهیزات عملیات 
بندری با استفاده از توان و ظرفیت داخل کشور، یکی از اقدامات 
صورت گرفته در ســال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرینی بود.

اسلامی با اشاره به رویکرد خاص سازمان بنادر در توجه ویژه به 
ایمنی کالاهای خطرناک از تدوین رویه ممیزی از بنادر و تدوین 
دستورالعمل شستشوی کانتینرها و ایزوتانک های حاوی کالاهای 
خطرناک خبر داد. عضو هیات عامل ســازمان بنادرودریانوردی 
همچنین از تدوین شیوه نامه تایید بازرسی و تایید ایمنی کانتینری 
خبر داد و گفت: علاوه بر آموزش لجستیک بندری؛ تصویب سند 
سیاست  گذاری سامانه یکپارچه عملیات بندری نیز برای اولین بار 
در سازمان بنادر انجام گرفت و عقب ماندگی تاریخی این سازمان 
در جهت ساماندهی در قالب این پلت فرم را سامان داد.وی تسهیل 
ترانزیت خارجــی از طریق بنادر کشــور را از دیگر کارکردهای 
معاونت بندری برشــمرد و گفت: با تشــکیل ۵ گروه تخصصی 
تسهیل ترانزیت خارجی و تدوین شرح خدمات و اجرای پلت فرم 

لجستیکی ترانزیت خارجی، این مهم صورت گرفت.

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشم، از افزایش ۴ 
برابری آمار سفر گردشــگران خارجی و همچنین 
رشد ۶۰ درصدی گردشــگران داخلی در جزیره 
قشــم خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، افشــار فتح الهی در 
نشست معاونان اداری و مالی واحد های دانشگاه تهران در مرکز 
رشد قشم، اظهار داشت: از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه 
بیش از چهار میلیون نفر گردشگر به جزیره قشم سفر کردند که 
نسبت به سال گذشته ۶۰ درصد رشد دارد.فتح الهی ادامه داد: 
همچنین آخرین آمار نشان می دهد که میزان ورود گردشگران 
خارجی از ابتدای امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش 
از چهار برابر شده است.وی تصریح کرد: جزیره قشم بواسطه 
حضور در تنگه اســتراتژیک هرمز و دارا بودن ظرفیت های بی 
نظیر گردشگری و اقتصادی بویژه در حوزه نفت و انرژی، دارای 
اهمیت بالایی برای توسعه روابط تجاری کشور و اقتصاد ملی 
است.به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، ظرفیت ها و 
بستر های مناسبت برای توســعه صنعت گردشگری در جزیره 
قشم وجود دارد و همراهی جامعه محلی در این زمینه می تواند 
به پیشرفت سریع این حوزه کمک شایانی کند.فتح الهی با اشاره 
به ظرفیت های اقتصادی جزیره، خاطرنشان کرد: در حوزه های 
اقتصادی علاوه بر وجود منابع طبیعی انرژی، بواسطه نزدیک 
بودن به آب های بین المللی و تردد ســالانه هزاران کشتی بین 
المللی از آبراهه تنگه هرمز، ظرفیت خوبی در حوزه بانکرینگ 
وجود دارد کــه امیدواریم در آینده نزدیک امکان اســتفاده از 
این توانمندی فراهم شــود.وی افزود: بهره برداری از ظرفیت 
سواحل حاشیه خلیج فارس و دریای عمان و صنایع دریامحور، 
یکی از بند های مورد توجه در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی 
اســت که برای بهره گرفتن از آن نیازمند دانش روز هســتیم.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: آغاز به کار پردیس 
بین الملل خلیج فارس در جزیره قشم می تواند با تولید دانش 
به رفع مشکلات موجود، پیشرفت و توسعه متوازن این منطقه 
کمک کند.فتح الهی با بیان اینکه اســتفاده از توان شرکت های 
دانش بنیان می تواند به رونق اقتصــاد ملی کمک کند، گفت: با 
فعالیت هدفمند مجموعه هــای دانش بنیان و حضور پرقدرت 
دانشگاه های مطرح کشــور، قشــم می تواند به قطب تولید و 
صادرات دانش در منطقه تبدیل شود.وی در پایان خاطرنشان 
کرد: تفاهم نامه سازمان منطقه آزاد قشــم و دانشگاه تهران در 
زمانی کوتاه، امضا و به مرحله اجرا رسید و از این نظر می تواند 

الگوی خوبی برای همکاری با سایر دانشگاه ها باشد.

استاندار فارس خبرداد

 از ایجاد شهرک صنعتی صنایع 
دریایی حمایت می کنیم

معاون امور بندری سازمان بنادر عنوان کرد

 رشد ۱۷ درصدی سرمایه گذاری 
در بنادر کشور

قشم می تواند به قطب تولید و صادرات دانش در منطقه تبدیل شود 

افزایش ۴ برابری آمار سفر گردشگران خارجی 
رشد ۶۰ درصدی گردشگران داخلی در قشم

ش پایانی
بخ بخش اول


